A significant singula significata secundum proprias rationes. At verò ens significat substantiam, qualitatem, &c. ex vi vnus impositionis; & idè impossibile est vt significet singula secundum proprias rationes, quòd etiam in superioribus aliis rationibus latè confirmatum est.

XXI.

Quapropter aliter procedendum est iuxta principia à nobis posita, & dicendum, eam quidem sententiam esse veram, non tamen esse ad eò restringendam. Ratio prioris partis est, quia quamuis ens respiciat substantiam & accidens cum habitudine & ordine, qui fundet Analogiam, duas verò substantias præsertim completas & integras atq; respicit sine tali ordine: ergo respectu illarum nullam rationem Analogiæ habet. Hæc autem ratio atq; procedit de duobus accidentibus, quæ inter se nullam habent habitudinem, quia eo modo quo vnum quodq; illorū est ens, habet suum esse sine habitudine ad aliud: ergo nulla ratio Analogiæ excogitari potest in ente respectu illorum: èum ergo sit commune illis, & non Analogum, erit vniuocum.

XXII.

Atq; hinc declaratur altera pars, cuius sensus est, B hanc vniuocationem non esse restringendam ad res contentas sub eodem genere vel specie, sed etiã posse habere locum in rebus diuersorum prædicamentorum, vt v. g. in quantitate & qualitate, quæ sub nullo communi genere continentur. Probatur eadem ratione, quia ens dicit rationem communem illis, & non per habitudinem vnus ad aliud: ergo atq; respicit vt rūs; ergo nulla ibi ratio Analogiæ intercedit. Imò etiam si quis contendat, ens dici de qualitate & quantitate, non propter rationem communem nec propter attributionem, sed propter proportionalitatem, scilicet, quia, sicut quantitas se habet ad suum esse, ita qualitas se habet ad suum; licet (inquam) aliquis opinetur, non potest explicare Analogiam in ente respectu qualitatis & quantitatis inter Analogiam (inquam) veram ac propriam, in qua nomen per prius de vno dicatur quam de alio, quia nec quantitas, nec qualitas habet quod sit ens propter proportionem ad aliam, quia non est maior ratio de vna quàm de altera, sed vtraq; absolutè est ens per suum esse, in quo fundatur quidem illa proportio tanquam relatio quedam, tamen hæc non sufficit ad Analogiam nisi vel sit tam impropria vt non sufficiat ad formalem conuenientiam, vel nisi cum conuenientia formali (quæ hæc negari non potest, vt supra ostendi) alia habitudo vel dependentia intercedat. Quia similis relatio vel proportio etiam in vniuocis reperitur, imò tantò proprior & exactior, quantò maior est vniuocatio: nam sicut homo comparatur ad suam sensibilem differentiam, ita leo ad suam, & sic de aliis.

Possent fortè excogitare, aut respondere aliquis, in hac comparatione entis ad quantitatem, verbè gratia, & qualitatem, nec vniuocationem esse, neque Analogiam, sed æquiouocationem: sumere quæ; possent argumentum ab aliis Analogis tam attributionis, quæ proportionalitatis, *sanum* enim quamuis Analogicè dicatur de vrina & medicina respectu animalis, tamè respectu earum inter se videtur æquiouocè dici, quia nec dicitur vniuocè vt per se cõstat, cùm nihil commune illis significet, neq; Analogicè, quia non dicitur de vna per habitudine ad aliã. Sic etiã leo videtur æquiouocè dici de Christo, & de demone, quamuis de vtroq; dicatur Analogicè per comparationem ad verū leonē. Et videtur illa Analogia esse proportionalitatis, quia illa vocis translatio fundata videtur in

XXIII.

comparatione Christi, v. g. & Ieonis ad virtutisq; fortitudinem: nam, sicut leo se habet in suis actibus ad fortitudinem suam, ita Christus ad suam. Tamē quia hæc proportio longē diuerso modo & in diuersis rebus consideratur in Christo & in dæmone, idē respectu illorum videtur vox æquiuoca: & idem fallidē est considerare in aliis Metaphoricis translationibus.

XXIV.

Sed quidquid sit de aliis Analogis impropriis aut Metaphoricis, in quibus verum sine dubio est, non esse vniuocationem respectu extremorum, quæ ex diuersis habitudinibus aut proportionibus idē nomen participant, & quæstio tantum de nomine esse potest, an illa sit dicenda æquiuocatio aut Analogia saltem mediata, quod magis videtur habere vsus; tamen in præsentem hoc dici non potest. Quia, vt dicebam, si proportionem seu proportionalitatem hic consideremus, non est impropria & Metaphorica, sed cum conuenientia formali, quæ sufficit vt nomē significet illa omnia sub eadem communi ratione. Si verò sermo sit de attributione, quamuis quantitas & qualitas diuersas habitudines dicant ad substantiam, tamen non denominantur entia ab illis habitudinibus vt diuersæ sunt, sed solum vt in ratione efficiendi similes sunt. Quapropter accommodatius esset exemplum in sano, verbi gratia, quatenus de multis medicamentis dicitur, nam licet sit Analogum respectu animalis, est tamen vniuocum respectu diuersorum medicamentorum, quia eadem ratione & æquē primò de illis dicitur, & licet in eis diuersi sint modi efficiendi sanitatem, tamen non sumunt sani denominationem ex illis modis vt diuersi sunt, sed solum vt conueniunt in communi ratione efficiendi sanitatem. Et confirmatur tandem hæc posterior pars, nam etiam albedo & nigredo, v. g. habent diuersas habitudines ad substantiam, imò & substantiæ ipsæ, vt homo v. g. & equus, habent diuersos modos efficiendi específicos, & nihilominus ens dicitur vniuocē respectu illorum, quia ratio entis vt sic neq; explicat, neque requirit illam diuersitatē, & idē, illa non obstante; habet suam vnitatem formalem seu obiectiuam, quæ, si aliunde tollatur habitudo vnius ad alterum seu dependentia, sufficit ad vniuocationem: sed hoc totum reperiri potest in aliquibus primis generibus accidentium, si ens ad illa præcisē sumpta comparatur: ergo.